
OBSAH

ÚVOD....................................................................................................  3
PRŮVODCE ZÁKONEM O DANI Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH 
OSOB S VYSVĚTLIVKAMI..............................................................  5

I. POPLATNÍCI DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH O SO B ...........  6

II. ROZDĚLENÍ PŘÍJMŮ PODLE CHARAKTERU....................  7

1. Příjmy fyzických osob uváděné v daňovém přiznání
2. Příjmy které nejsou předmětem d a n ě ....................
3. Ostatní příjmy podléhající dani...............................
4. Příjmy které se nezahrnují do základu d a n ě ...............................  10
5. Příjmy ve vztahu к daňovému přiznání........................................  11
6. Příjmy od daně osvobozené............................................................  11
7. Příjmy, u nichž je daň vybírána zvláštní sazbou........................... 13

III. ZÁKLAD D A N Ě .........................................................................  19

1. Odlišný způsob stanovení základu daně........................................  22
2. Stanovení základu daně ve zvláštních případech........................  23

IV. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ
PŘÍJMŮ...........................................................................................  27

1. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky.................................  27
2. Příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti.........  30
3. Příjmy z kapitálového m ajetku.....................................................  31
4. Příjmy z pronájm u.........................................................................  32
5. Ostatní příjmy..................................................................................  33

V. STANOVENÍ CELKOVÉHO ZÁKLADU D A N Ě....................  36

VI. NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DANĚ
A JEJÍ UPLATNĚNÍ.....................................................................  38

1. Uplatnění základní nezdanitelné částky na poplatníka................ 38
2. Uplatnění nezdanitelné částky na vyživované d ítě ......................  39
3. Uplatnění nezdanitelné částky na m anželku...............................  40
4. Uplatnění nezdanitelné částky na částečnou invaliditu................ 40
5. Uplatnění nezdanitelné částky na invaliditu.................................  40

r
-

 
O

O
 O

s



6. Uplatnění nezdanitelné částky u držitele průkazu ZTP-P...........  41
7. Uplatnění odpočtu hodnoty darů...................................................  41

VIL VÝDAJE VYNALOŽENÉ NA DOSAŽENÍ,
ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ P Ř ÍJM U ........................................  43

1. Výdaje ve skutečné, poplatníkem prokázané výši........................  43
2. Zvláštní případy uznávaných výdajů............................................  43
3. Výdaje, které se pro daňové účely neuznávají............................. 47

Vlil. ODPISY HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU. . . 50

IX. PŘEHLED PRÁVNÍCH NOREM VZTAHUJÍCÍCH SE К PRÁVNÍ
ÚPRAVĚ DANÍ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB...................  58

X. POSLEDNÍ NOVELIZACE ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ
V ROCE 1993 A JEJÍ VLIV NA POSTUP ZPRACOVÁNÍ DAŇO
VÉHO PŘIZNÁNÍ U DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ZA 
ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ ROKU 1993 ........................................  60

Jak vyplnit daňové přiznání

XI. KOMENTÁŘ К OBSAHU TISKOPISU PŘIZNÁNÍ К DANI 
Z PŘÍJMU FYZICKÝCH OSOB S VYSVĚTLIVKAMI A NÁZOR
NÝMI PŘÍKLADY.......................................................................  62

Obecná část

1. Povinnost podat daňové přiznání...................................................  63
2. Místní příslušnost pro podání daňového přiznání........................  63
3. Termín pro podání daňového přiznání a splatnost daně............... 64
4. Placení daně....................................................................................  64

Speciální část

5. Záhlaví tiskopisu daňového přiznání............................................  65
6. Údaje o poplatníkovi..................................................................... 66
7. Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky podle § 6 zákona . . 71
8. Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti...........  81
9. Příjmy z kapitálového majetku podle § 8 zákona...........................103

10. Příjmy z pronájmu podle § 9 zákona...............................................106
11. Ostatní příjmy podle § 1 0 ................................................................ 109
12. Základ daně................................................................ ................... 113



13. Nezdanitelné části základu daně, odpočitatelné položky od základu
daně a d a ň .......................................................................................116

14. Výpočet daně z příjmů dosažených za více zdaňovacích období
........................................................................................................ 121

15. Příjmy ze zdrojů v zahraničí -  metoda vynětí s výhradou progrese
........................................................................................................ 126

16. Daň po vynětí a po s le v ě ................................................................ 129
17. Příjmy ze zahraničí -  metoda zápočtu daně zaplacené v zahraničí

...........................................................................................................132
18. Daň celkem -  vyměření d a n ě ..........................................................135
19. Placení daně.......................................................................................137
20. Příklady vyplnění tiskopisu daňového přiznání u v praxi se běžně

vyskytujících kombinací dosahovaných příjmů................................138

XII. SMLOUVY O ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ.................190


